
Zelený zastupitel
www.zeleni.cz

http://www.zeleni.cz


Práce s lidmi v týmu

• Naše složení: 3 zastupitelé, 1 tajemník, 10 členů komisí, opozice 

• Emailová komunikace k zastupitelstvu, schůzky celého týmu cca 
jednou za 2 měsíce 

• Tým, který se vytvořil před volbami se snažíme udržet a rozšířit 

• Ze všech příjmů z funkcí 10% šetříme na další volby, další část 
příjmů jde na podporu SZ, část na tajemníka a další náklady 

• Snaha držet všechny zapojené: reporty z komisí, komentáře k 
činnosti na zastupitelstvu, nové návrhy 

• Lidi z týmu se snaží chodit na zastupitelstvo



Nástroje pro zastupitele / ZO

• Řízení projektů: www.trello.com 

• Sdílení dokumentů: www.dropbox.com, Google Drive 

• Tvorba textů: Google Dokumenty 

• Monitoring tisku: google.com/alerts 

• Rozesílání newsletterů: www.mailchimp.com 

• Interní skupina na Facebooku 

• Google kalendář pro sdílení termínů

http://www.trello.com
http://www.dropbox.com
http://google.com/alerts
http://www.mailchimp.com


Online komunikace s lidmi

• Facebook 2x týdně, web 2x měsíčně, reportáž ke 
každému zastupitelstvu (co se dělo) 

• Na Facebooku událost pro každé zastupitelstvo či 
besedu, i když to neorganizujeme my 

• Textové online přenosy ze zastupitelstva 

• Emailový newsletter (cca jednou za 3 měsíce) 

• Nezapomínat na osobní kontakt!



Co máme na webu

• Kontakty na všechny včetně fotek 

• Termíny jednání a akcí 

• Volební program 

• Sekci “Co jsme prosadili” 

• Majetková přiznání zastupitelů 

• Výzvu na podporu - aktivní fundraising 

• Registr zájmových kontaktů 

• www.napadyprovsetin.cz

http://www.napadyprovsetin.cz


Práce s médii

• Hlídáme uzávěrku Vsetínských novin, pravidelně píšeme na 
různá témata, i nekomunální 

• Adresář novinářů v kraji, tiskové zprávy 

• Nabízíme témata i s celokrajským potenciálem (která mohou 
jednoduše zkopírovat do jiných měst) 

• Chyby novinářů slušně opravovat 

• Monitoring tisku - interní seznam “napsali o nás” 

• Pamatovat, že zkušený politik vede permanentní kampaň



Další aktivity: spolek

• Občanské sdružení Vsetínské fórum  
www.vsetinskeforum.cz  

• Ne každému vyhovuje politická angažovanost: 
sdružení pro organizování nepolitických akcí: 
uklízení, sázení, sousedská slavnost, sportovní 
den, bleší trh, koncerty, cyklojízdy 

• Účast ve správních řízeních - kácení, stavby. 

• Boj proti kácení nenese jen pozitiva, někteří lidé 
chtějí kácet.

http://www.vsetinskeforum.cz


Jdeme na zastupitelstvo



Zpřístupňování zastupitelstva

• Podklady pro jednání: pozor na osobní údaje 

• Videopřenosy - bez omezení, videozáznamy - pozor 
na osobní údaje 

• Občanské interpelace - pevný bod jednání v pevný 
čas 

• Pozdější (odpolední) čas jednání 

• Zvát lidi na zastupitelstvo (a potom tam být aktivní) 

• Výsledky hlasování



Obecné rady

• Věcný a konstruktivní přístup, ne osobní urážky 

• “Chovejte se v opozici tak, jak chcete aby se opozice k vám 
chovala až budete ve funkci” 

• Být v obraze, předkládat smysluplné dotazy a návrhy, být 
aktivní. Věcně upozorňovat na chyby 

• Pracovat na “kauzách”, netříštit síly. Téma opakovat - lidé 
jej nesledují tak podrobně jako vy 

• Ukazovat dobrou praxi jinde 

• Dát si konkrétní cíle, co chceme jako zastupitelé dosáhnout



Síťování lidí a spojenců #1

• Sběr podnětů od lidí: osobně, na akcích, na webu, 
mailem 

• Tlumočník mezi občany a úředníky či vedení města - 
“mluvčí ulice” 

• Vysvětlování fungování úřadu a samosprávy (třeba 
kolik berou) 

• Iniciovat osadní výbory a účastnit se jejich jednání 

• Chodit na diskuse a veřejná projednávání a oslovovat 
zde aktivní občany, najít: “aktivní matka / důchodce”



Síťování lidí a spojenců #2

• Petice - i jako zdroj kontaktů 

• Na všech akcích formulář pro kontakty 

• Networking s neziskovkami, řediteli škol a institucí, 
podnikateli 

• “Konzultační hodiny” - pravidelné besedy, kam lidé 
mohou přijít 

• Besedy se seniory, mateřská centra atd. 

• “Jsem zastupitel, jak se vám tu bydlí a co vás trápí?”



Kontakt v “jámě lvové”

• Komunikace s dalšími zastupiteli či členy komisí 
- hledat “soft” spojence a dát jim najevo že se o 
ně zajímáte 

• Seznamovat se s úředníky i v opozici 

• S další opozicí komunikovat obezřetně 

• Nenechávat se odrazovat se odporem vedení, 
občas se něco chytne 

• Nepálit mosty (až na ty největší průsery)



Práce na sobě a na týmu

• Snažit se vzdělávat a zlepšovat své schopnosti (trénovat 
např. vystupování na veřejnosti) 

• Vzdělávat a vysvětlovat i další členy v týmu, ať vám 
mohou pomáhat a ať jsou užiteční 

• Ředění staré krve: každý rok získat nejméně jednoho 
člena SZ navíc a několik pevných příznivců 

• Psychohygiena: nadhled, “svět se nezboří”, nejste v tom 
sami, všichni vás nebudou mít rádi nikdy. Se stim smiřte. 

• A nezapomínejte na humor.


